

湖南天润实业控股股份有限公司

HUNAN TIANRUN ENTERPRISES HOLDING CO., LTD



2013 年第一季度报告

证券简称：天润控股

证券代码：002113

披露时间：2013 年 4 月 19 日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人赖淦锋、主管会计工作负责人沈洁坤及会计机构负责人(会计主管人员)周瑛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	4,816,348.12	9,202,398.01	-47.66%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	1,358,248.93	1,593,452.41	-14.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	1,358,248.93	1,702,879.09	-20.24%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	1,372,631.13	538,384.70	154.95%
基本每股收益 (元/股)	0.011	0.013	-15.38%
稀释每股收益 (元/股)	0.011	0.013	-15.38%
加权平均净资产收益率 (%)	1.5%	1.89%	-0.39%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	151,534,650.53	154,482,114.65	-1.91%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	91,255,020.82	89,674,892.02	1.76%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		11,277				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东恒润华创实业发展有限公司	境内非国有法人	21.45%	25,400,000	25,400,000		
中国医药工业有限公司	国有法人	7.52%	8,906,100	0		
岳阳市财政局	国家	3.5%	4,149,165	0		
全国社会保障基金	国有法人	2.97%	3,520,000	3,520,000		

金理事会转持一户						
岳阳市非税收入征收管理局	国有法人	1.42%	1,682,000	0		
陈创鸿	境内自然人	0.71%	838,500	0		
刘秀英	境内自然人	0.71%	836,700	0		
蔡依慧	境内非国有法人	0.7%	823,950	0		
姚桂英	境内自然人	0.61%	725,300	0		
江苏能源物资有限公司	境内非国有法人	0.55%	650,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国医药工业有限公司	8,906,100	人民币普通股				
岳阳市财政局	4,149,165	人民币普通股				
岳阳市非税收入征收管理局	1,682,000	人民币普通股				
陈创鸿	838,500	人民币普通股				
刘秀英	836,700	人民币普通股				
蔡依慧	823,950	人民币普通股				
姚桂英	725,300	人民币普通股				
江苏能源物资有限公司	650,000	人民币普通股				
高定水	600,192	人民币普通股				
安同良	500,000	人民币普通股				
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中岳阳市非税收入征收管理和岳阳市财政局之间存在关联关系，属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

第三节 重要事项

一、 报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

报表项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
	(或本期余额)	(或上期金额)		
应收账款	1,323,891.41	4,212,691.41	-68.57%	本期收回了广东广之盈贸易有限公司欠款
其他应账款	2,307,625.44	5,859,594.41	-60.62%	收回部分出售设备处置款项
应收税费	-65,232.18	1,812,695.63	-103.60%	本期预交了增值税款所致
营业收入	4,816,348.12	9,202,398.01	-47.66%	公司本期煤炭贸易收入有所减少所致
营业成本	2,336,149.29	6,730,234.55	-65.29%	收入减少，成本相应减少
财务费用	-9,507.89	52,085.69	-118.95%	公司本期没有银行借款所致
经营活动产生的现金流量净额	1,372,631.13	538,384.70	154.95%	本期销售商品收到的现金增加及支付税金有所减少所致

二、 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	广东恒润华创实业发展有限公司	自受让之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股权，自 2010 年 9 月 8 日至 2013 年 9 月 7 日止。	2010 年 09 月 08 日	36 个月	正在履行中
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				

未完成履行的具体原因及下一步计划	无
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否
承诺的解决期限	无
解决方式	无
承诺的履行情况	正在履行。

三、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-25.28%	至	-13.78%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	260	至	300
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	347.98		
业绩变动的原因说明	与去年同期相比，本期减少了 52 万元的投资分红收入。		

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：湖南天润实业控股股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	20,293,435.71	15,320,804.58
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	500,000.00	500,000.00
应收账款	1,323,891.41	4,212,691.41
预付款项	1,868,965.88	1,561,476.13
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	2,307,625.44	5,859,594.41
买入返售金融资产		
存货	11,580,746.86	11,580,746.86
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	37,874,665.30	39,035,313.39
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	476,000.00	476,000.00

投资性房地产		
固定资产	1,370,904.64	1,414,326.17
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	111,678,838.50	113,422,233.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	134,242.09	134,242.09
其他非流动资产		
非流动资产合计	113,659,985.23	115,446,801.26
资产总计	151,534,650.53	154,482,114.65
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	2,900,000.00	2,900,000.00
应付账款	35,608,503.22	37,863,141.41
预收款项	4,568,934.99	4,568,934.99
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	8,313,523.77	8,289,438.11
应交税费	-65,232.18	1,812,695.63
应付利息		
应付股利	286,123.31	286,123.31
其他应付款	8,667,776.60	9,086,889.18
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	60,279,629.71	64,807,222.63
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	60,279,629.71	64,807,222.63
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	118,400,000.00	118,400,000.00
资本公积	136,123,394.03	135,901,514.16
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	55,127,713.34	55,127,713.34
一般风险准备		
未分配利润	-218,396,086.55	-219,754,335.48
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	91,255,020.82	89,674,892.02
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	91,255,020.82	89,674,892.02
负债和所有者权益（或股东权益）总计	151,534,650.53	154,482,114.65

法定代表人：赖淦锋

主管会计工作负责人：沈洁坤

会计机构负责人：周瑛

2、母公司资产负债表

编制单位：湖南天润实业控股股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

流动资产：		
货币资金	20,265,870.99	15,292,674.82
交易性金融资产		
应收票据	500,000.00	500,000.00
应收账款	21,809.28	2,910,609.28
预付款项	1,868,965.88	1,561,476.13
应收利息		
应收股利		
其他应收款	2,307,625.44	5,859,594.41
存货	11,580,746.86	11,580,746.86
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	36,545,018.45	37,705,101.50
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	30,476,000.00	30,476,000.00
投资性房地产		
固定资产	1,189,410.39	1,224,610.65
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	111,678,838.50	113,422,233.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	143,344,248.89	145,122,843.65
资产总计	179,889,267.34	182,827,945.15
流动负债：		

短期借款		
交易性金融负债		
应付票据	2,900,000.00	2,900,000.00
应付账款	35,461,458.26	37,716,096.45
预收款项	41,549,707.02	41,551,127.35
应付职工薪酬	8,254,341.90	8,236,663.62
应交税费	-304,234.29	1,573,693.52
应付利息		
应付股利	286,123.31	286,123.31
其他应付款	8,667,776.60	9,086,889.18
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	96,815,172.80	101,350,593.43
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	96,815,172.80	101,350,593.43
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	118,400,000.00	118,400,000.00
资本公积	135,114,446.61	134,892,566.74
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	55,127,713.34	55,127,713.34
一般风险准备		-226,942,928.36
未分配利润	-225,568,065.41	
外币报表折算差额		
所有者权益（或股东权益）合计	83,074,094.54	81,477,351.72
负债和所有者权益（或股东权益）总	179,889,267.34	182,827,945.15

计		
---	--	--

法定代表人：赖淦锋

主管会计工作负责人：沈洁坤

会计机构负责人：周瑛

3、合并利润表

编制单位：湖南天润实业控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	4,816,348.12	9,202,398.01
其中：营业收入	4,816,348.12	9,202,398.01
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	3,458,099.19	8,019,518.92
其中：营业成本	2,336,149.29	6,730,234.55
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	231,745.96	235,928.98
销售费用		
管理费用	899,711.83	1,009,686.85
财务费用	-9,507.89	52,085.69
资产减值损失		-8,417.15
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		520,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,358,248.93	1,702,879.09

加：营业外收入		8,800.00
减：营业外支出		118,226.68
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,358,248.93	1,593,452.41
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,358,248.93	1,593,452.41
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	1,358,248.93	1,593,452.41
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.011	0.013
（二）稀释每股收益	0.011	0.013
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	1,358,248.93	1,593,452.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,358,248.93	1,593,452.41
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：赖淦锋

主管会计工作负责人：沈洁坤

会计机构负责人：周璞

4、母公司利润表

编制单位：湖南天润实业控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	4,816,348.12	9,202,398.01
减：营业成本	2,336,149.29	6,708,612.58
营业税金及附加	231,745.96	235,928.98
销售费用		
管理费用	883,662.85	986,533.55
财务费用	-10,072.93	51,430.86
资产减值损失		-8,417.15
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		

投资收益（损失以“－”号填列）		520,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	1,374,862.95	1,748,309.19
加：营业外收入		8,800.00
减：营业外支出		118,226.28
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	1,374,862.95	1,638,882.91
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	1,374,862.95	1,638,882.91
五、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.012	0.014
（二）稀释每股收益	0.012	0.014
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	1,374,862.95	1,638,882.91

法定代表人：赖淦锋

主管会计工作负责人：沈洁坤

会计机构负责人：周瑛

5、合并现金流量表

编制单位：湖南天润实业控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,017,088.17	6,208,138.78
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	399,785.43	10,562.23
经营活动现金流入小计	7,416,873.60	6,218,701.01
购买商品、接受劳务支付的现金	2,663,982.42	610,620.52
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	286,805.87	280,776.11
支付的各项税费	2,442,154.53	4,446,302.98
支付其他与经营活动有关的现金	651,299.65	342,616.70
经营活动现金流出小计	6,044,242.47	5,680,316.31
经营活动产生的现金流量净额	1,372,631.13	538,384.70
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		520,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,600,000.00	11,500,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	3,600,000.00	12,020,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	0.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	3,600,000.00	12,020,000.00

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		1,888,406.60
筹资活动现金流入小计	0.00	1,888,406.60
偿还债务支付的现金		14,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		49,931.16
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	0.00	14,049,931.16
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	-12,161,524.56
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	4,972,631.13	396,860.14
加：期初现金及现金等价物余额	15,320,804.58	1,895,122.23
六、期末现金及现金等价物余额	20,293,435.71	2,291,982.37

法定代表人：赖淦锋

主管会计工作负责人：沈洁坤

会计机构负责人：周璜

6、母公司现金流量表

编制单位：湖南天润实业控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,017,088.17	6,199,353.27
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	399,785.43	10,512.06
经营活动现金流入小计	7,416,873.60	6,209,865.33
购买商品、接受劳务支付的现金	2,663,982.42	610,620.52
支付给职工以及为职工支付的现金	285,380.54	271,975.60

支付的各项税费	2,442,154.53	4,446,302.98
支付其他与经营活动有关的现金	652,159.94	341,926.70
经营活动现金流出小计	6,043,677.43	5,670,825.80
经营活动产生的现金流量净额	1,373,196.17	539,039.53
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		520,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,600,000.00	11,500,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	3,600,000.00	12,020,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	0.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	3,600,000.00	12,020,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		1,888,406.60
筹资活动现金流入小计	0.00	1,888,406.60
偿还债务支付的现金		14,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		49,931.16
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	0.00	14,049,931.16
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	-12,161,524.56
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	4,973,196.17	397,514.97

加：期初现金及现金等价物余额	15,292,674.82	1,866,029.77
六、期末现金及现金等价物余额	20,265,870.99	2,263,544.74

法定代表人：赖淦锋

主管会计工作负责人：沈洁坤

会计机构负责人：周瑛

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是 否

湖南天润实业控股股份有限公司董事会

董事长：赖淦锋

二〇一三年四月十八日